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Anotace:

Bakalářská práce, jejíž název zní „Služby zaměřené na volný čas a animaci

v regionálních produktech turismu“, se zaměřuje na animační služby u historických

slavností na Kutnohorsku a Kolínsku. V práci jsou vymezeny současné potřeby účastníka

cestovního ruchu a jejich uspokojení, které má být zajištěno dostatečným účinkem

animace. Na faktory účinnosti animace je pohlíženo z více úhlů prohledu, a to nejen v

rámci uspokojení potřeb návštěvníků, ale také dostatečným zabezpečením animace a

pozitivním efektem animace na region. Současně práce zkoumá rozsah animačních

činností zařazených v programech historických slavností. V závěru práce jsou uvedeny

návrhy a doporučení na zlepšení účinnosti animace u vybraných historických slavností.
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Free time and animation services in regional tourism products

Annotation:

The bachelor thesis, which name is "Free time and animation services in regional

tourism products," is focused on animation services at historical celebrations in Kutna

Hora and Kolin region. The thesis includes the definition of current needs of a participant

in tourist industry and their satisfaction, which is to be secured by sufficient effect on

animation. Factors of the effectiveness of animations are seen from several points of view,

not only regarding satisfying participants' needs, but also dealing with the sufficient

provision of animations and possitive effect of animation on the region. Concurrently,the

thesis explores the extent of activities arranged within programmes of historical

celebrations. In the end, suggestions and recommendations for improvement of the

effectiveness of animations in selected historical celebrations are provided.
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1 Úvod

V současné době se již pomalu dostává do podvědomí přínos animace, a to nejen

podnikatelským subjektům, ale i návštěvníkům. Přesto ji využívají v omezené míře

a nedostatečně ji zpracovávají. Někteří pořadatelé kulturních akcí si dodnes monitorují

návštěvnost povrchně a nerealizují průzkumy pro zefektivnění své činnosti. Přitom

zařazení animačních prvků jako doplňkových služeb do programu může zajistit nejen vyšší

návštěvnost, ale také zlepšit konkurenceschopnost na trhu.

Kulturní akce jsou dle výzkumu ISSP 2007 Volný čas a sport

(Šafr, Patočková, 2010:3) všeobecně málo navštěvované (v porovnání s jinými formami

trávení volného času) a je na ně pohlíženo jako na „zbytečně vynaložené náklady“

Z hlediska vypracování studií ekonomického dopadu a komplexnějších studií zahrnující

dopady těžko měřitelné uvádí Raabová (2010:31-32), že česká města nejeví zájem o tuto

problematiku v porovnání s ostatními státy. To je zarážející, vezme-li se v potaz, že

v jejich zájmu je, aby byla kulturní akce prospěšná a efektivní pro rozvoj regionu. Analýza

dopadů odpoví na mnohé otázky a může sehrát významnou roli při hledání sponzorského

daru.

Problematika účinnosti animaci ve spojitosti s kulturními akcemi je aktuální a pro

autorku zajímavá. Jak již bylo zmíněno, kulturní akce nepatří k nejnavštěvovanějším.

Animace, jako součást kulturní akce, ale i regionálního produktu turismu, nabízí rozsáhlé

uplatnění. Nejen organizátoři a pořadatelé kulturních akcí, ale i města a destinační

management mohou ocenit cenné informace v této práci. Toto téma je o to více aktuální,

pokud je na animace nahlíženo jako na něco nadbytečného a bezvýznamného.

Dalším důvodem, proč se autorka zajímá o tuto problematiku je skutečnost, že má

blízký vztah k historii, která je výrazně znatelná ve městě, ve kterém autorka bydlí,

tj. v Kutné Hoře.

Pokud si lidé volí raději jinou formu trávení volného času než návštěvu kulturní

akce, nabízí se otázka, proč kulturní akce nemají dostatečnou popularitu? V teoretické části

práce jsou diskutovány hlavní aspekty účinnosti, tj. komplexní uspokojení potřeb účastníka

cestovního ruchu a s tím související silný zážitek, zabezpečení animačních služeb

a ekonomické a sociokulturní dopady akce na region. Tato teoretická východiska poskytují

základ pro řešení výzkumného záměru v praktické části práce.
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2 Cíl a metodika zpracování

V této kapitole jsou vymezeny cíle a metodika práce, která poukazuje, jakým

způsobem autorka zjišťovala, analyzovala a vyhodnotila závěry.

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zjištění rozsahu a zhodnocení účinnosti animace

ve zvolených regionálních produktech turismu. Regionálním produktem turismu byl zvolen

určitý typ kulturních akcí, a sice historické slavnosti. Jelikož se autorka rozhodla zhodnotit

účinnost animace komplexně, hodnotí se nejen uspokojení potřeb návštěvníka kulturní

akce, ale také pozitivní ekonomické efekty vyvolaný v regionu. Vzhledem k aspektům

účinnosti animace byly stanoveny dílčí přístupy k naplnění cíle:

1) vytvořit přehled animačních prvků zařazených v programu historických

slavností,

2) zhodnotit účinnost historických slavností, jakožto animace z pohledu

spokojenosti a naplnění potřeb účastníků cestovního ruchu,

3) zhodnotit účinnost historických slavností z pohledu podnikatelských subjektů

v regionu přímo související s oborem cestovního ruchu.

2.2 Metodika zpracování

Podpůrným pilířem, jak vyhodnotit účinnost animace a položit si výzkumné otázky

pro hledáním odpovědí na cíle práce, jsou teoretická východiska. V rámci teoretické části

jsou vymezeny nejen odborné termíny cestovního ruchu, ale také specifikovány potřeby

účastníka cestovního ruchu a konkretizovány aspekty účinnosti animace (viz kapitola 4.3

Zvolené oblasti účinnosti animace v regionálním produktu turismu).

Hledáním odpovědí na primární cíl této práce si autorka položila následující

výzkumné otázky:

1) Jaké animační činnosti jsou zařazeny v programu historických slavností?

2) Jaké jsou výsledky monitoringu návštěvnosti v letech 2007 – 2014?

3) Jaká je spokojenost návštěvníků se zabezpečením, průběhem a programem akce

a jaké jsou negativní ohlasy?

4) Jaký zážitek poskytla slavnost návštěvníkům?
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5) Jaký pozitivní ekonomický dopad mělo pořádání kulturní akce na výši tržeb

v zařízeních přímo souvisejících s cestovním ruchem? Byli provozovatelé

zařízení nuceni navýšit kapacitu pracovních sil?

V návaznosti na výzkumné otázky byly stanoveny následující tři hypotézy, jejichž

potvrzení nebo vyvrácení je uvedeno v závěrečné části práce:

1) V rámci všech historických slavností jsou nejčetněji zastoupeny společenské

a zábavné animace.

2) Všechny zkoumané historické slavnosti měly pozitivní ekonomický účinek na

růst tržeb podnikatelských subjektů.

V návaznosti na výzkumné otázky bylo nutné si nejprve vytyčit oblast výzkumu.

Autorka si zvolila okresy Kutná Hora a Kolín, které mají podobnou historii, jejž se stala

námětem mnoha tamějších slavností. Pro oblast je zároveň charakteristická dobrá dopravní

dostupnost z hlavního města, které využívá řada nejen tuzemských návštěvníků. Základní

údaje o pořádání kulturních akcí v regionu poskytla turistická informační centra daných

obcí, webové stránky obcí a webové portály Kudy z nudy a Atlas Česka.

Řešení problematiky této práce si žádalo nejprve shromáždit data o přehledu

kulturních akcí v regionech. Z vyhotoveného přehledu byly vybrány historické slavnosti,

které umožnily zrealizovat dotazníkové šetření mezi návštěvníky vybraných kulturních

akcí. Zpětnou vazbu a další doplňující informace poskytli organizátoři během osobních

rozhovorů. V rámci práce proběhl druhý kvantitativní výzkum ve formě dotazníkového

šetření podnikatelských subjektů v regionu. Metody kvantitativního a kvalitativního

výzkumu byly kombinovány za účelem co nejmenšího zkreslení výzkumu. Z následné

analýzy dat byly získané údaje vyhodnoceny a vzájemně komparovány. Z výsledných

vyhodnocení byly vyvozeny závěry a doporučení pro pořadatele i místní obce či destinační

management. Bližší informace o řešení problematiky této práce je uvedeno v kapitole 5

Řešení výzkumného záměru dle zvolené metodiky.
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3 Literární rešerše

Nejvýznamnější literární zdroje pro tuto práci jsou:

- FIŠEROVÁ, Věra. Volný čas a jeho animace v cestovním ruchu. Vyd. 1. Praha:

Vysoká škola hotelová v Praze 8, 2008, 91 s. ISBN 978-80-86578-87-3.

Autorka ve své knize vymezuje spojitost mezi volným časem a animací


[…]


zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Nudný, nezáživný program 8 Postava Josefa Švejka 9

Absence zábavy 4 Prostor zámecké zahrady 5

Komorní slavnost, málo lidí 4
Zábavná forma výkladu o

První svět. válce
3

Absence divadelní scénky 3 Taneční vystoupení 3

Nezapojení diváků do dění 3 Celková atmosféra slavnosti 3

Celkový vzhled slavnosti, velké

množství stánků nesouvisející

s námětem slavnosti

3 Průvod 2

Nedostatek stánků 3 Hudební vystoupení 1

Teplé počasí 2 Naučná stezka 1

Absence her a soutěží pro děti 1 -

Absence zpestření slavnosti 1 -

Trapné vtipy kejklíře 1 -

Císařský den

Důvod žádného nebo slabého

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Déšť 23 Postava Josefa Švejka 21

Nudná programová náplň slavnosti 6 Prostředí Kmochova ostrova 12

Absence zábavy 3 Autentičnost 8

Komorní slavnost 1 Dobové kostýmy, účinkující 7

Nezapojení do dění 1 Naučná stezka 3

Absence her po děti 1 Ukázky dobových tanců 3

-
Přehlídka dobového

spodního prádla
1

- Velociped 1

- Flašinetář 1

- Dobová hudba 1

Kříž a kalich

Důvod žádného nebo slabého

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Déšť 14 Bitva 15

Příliš hlasitá střelba 9 Celková atmosféra akce 9

Málo dramatická bitva 4 Dobové tržiště 7

Nudný program slavnosti 4 Kostýmy účinkujících 4

Absence programu pro děti 3 Rytířský turnaj 4

Absence zábavy 2 Prostředí 2

Nedostatek stánků 1 Král Zikmund Lucemburský 1

Trapný turnaj 1 Průvod 1

Prostředí kolínské jízdárny 1 Dobová hudba 1

Královské stříbření Kutné Hory

Důvod žádného nebo slabého

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost
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Absence programového zpestření 7 Autentická atmosféra 15

Dlouhé řady u stánků s občerstvením 4
Dobové kostýmy,

účinkující, král s královnou
14

Špatný nebo žádný výhled na pódium 4 Programová náplň 10

Nedostatek míst k sezení 3 Vtáhnutí do děje 7

Málo živý, nudný program 2 Tržiště 7

Nedostatek prostoru 1
Prostor pod Vlašským

dvorem
3

Chladnější počasí 1 Koňský turnaj 2

Zpoždění programu 1 Večerní program 1

Nedostatek hudebních vystoupení 1 Hudební vystoupení 1

Akce značně redukována v porovnání

s předchozími ročníky
1 Kostýmový průvod 1

- Lazebna 1

Hora Lipská: Bitva u Lipan

Důvod žádného nebo slabého

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Předčasné zahájení bitvy 38
Prostor, kde se se kdysi

bitva odehrála
23

Nudná, málo dramatická bitva 7 Bitva 12

Teplé počasí 5 Vystoupení účinkujících 3

Dlouhé řady u stánků s občerstvením 3 Dobové tržiště 1

Nedostatek účinkujících, nedostatek

rekvizit a koní
3 -

Žádný výhled na bitvu 1 -

Nedostatek stánků 1 -

Husitská bitva

Důvod žádného nebo slabého

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Déšť 11 Ukázka bitvy 24

Nedostatek jídla místní restaurace 7 Celková atmosféra slavnosti 5

Nedostatek stánků 4
Programové zpracování

slavnosti
3

Nepropracovaná, dětinská bitva 3 Ohňostroj 2

Dlouhé řady u okénka místní

restaurace
2 Ukázka dravců 2

Nepůsobivý program 1 Lukostřelba 1

Zpoždění programu 1 -

Nedostatek účinkujících 1 -

Dobývání Malešova

Důvod slabého nebo žádného

zážitku
Četnost

Důvod silného nebo

intenzivního zážitku
Četnost

Nedostatek stánků 4 Atmosféra slavnosti 17

Nafukovací skákací hrad 3 Místo pořádání 16

Stánek s cukrovou vatou 1 Bitva 14

Nedostatek míst k sezení 1 Dětské hry 6

Nudný program 1 Dobové kostýmy 5

Teplé počasí 1 Vtáhnutí do děje 5

- Vaření v tvrzi 2

- Dobová hudba 1

- Dobové tržiště 1
Zdroj: vlastní zpracování s využitím dat z dotazníkového šetření mezi návštěvníky
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Příloha č. 12

Příloha č. 12: Návrhy animací ke zlepšení účinnosti zvolených historických slavností

Historická

Slavnost
Návrhy animačních činností

XIV. Historické slavnosti ve

Zruči nad Sázavou

Atentát na Františka Ferdinanda d´Este

Nejznámější osobnosti a postavy dějin 19. A 20. Století.

Vítěz dostane hliněný odznak

Hledání ztraceného pokladu Žofie Chotkové a Františka

Ferdinanda d´Este

XII. Dobývání Malešova -

XXIII. Královské stříbření

Kutné Hory
-

Husitská bitva -

Císařský den

Hledání ztraceného pokladu Žofie Chotkové a Františka

Ferdinanda d´Este

Atentát na Františka Ferdinanda d´Este

Kříž a kalich Výroba mošniček z pytloviny

Hora Lipská: Bitva u Lipan Výroba mošniček z pytloviny

Zdroj: vlastní zpracování na základě informací uvedené v tabulce č. 6
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