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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Vymezení cíle práce je srozumitelné a zvolený metodický postup jeho dosažení plně

odpovídá záměru autorky. Text je přehledně uspořádán, citace i odkazy jsou důsledně

aplikovány, dílčí tematické součásti jsou logicky řazeny. Autorka transparentně uvádí

přístupy ke zpracování tématu a způsoby řešení. U praktických aspektů se v některých

fázích šetření nebylo zcela možné vyhnout subjektivizujícím vlivům.

Občasné stylistické ani pravopisné nepřesnosti zásadně neovlivňují celkovou úroveň.

Míra využitelnosti je dána specifickým zaměřením na zvolené akce, ale další konkrétní

uplatnění v širším tematickém kontextu nejsou vyloučena.

Práce odpovídá po stránce formy i obsahu všem základním požadavkům. Teoretická

část je účelově vymezena a prokazuje informovaný výběr východisek. Použité grafické

způsoby vyjádření jsou přiměřené, příloha práce je plně funkční. Způsob kombinace

tabulek, grafů a doprovodného textu s odkazy, přehledné vyjádření výsledků a závěrů

práce i celkové pojetí je pro dané účely optimální.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Charakter zpracování je výrazem odborné způsobilosti autorky i vyjádřením zaujetí ve

vztahu k vymezenému tématu. Jsou dodrženy veškeré náležitosti, nutno i přihlédnout

k autentičnosti veškerých zjištění a osobní přítomnosti včetně zapojení do programu

v rámci všech sledovaných akcí. Zcela původní zjištěné a vyhodnocené informace

mohou mít vysokou hodnotu zejména pro přímé pořadatele, kteří dle výzkumu

přiznávají, že tuto zpětnou vazbu zatím dosud nezjišťovali. Celkově lze hodnotit práci

jako zdařilou a oborově i tematicky přínosnou, která je plně aplikovatelná zejména

v destinačním managementu. Analýzu zvolených regionálních produktů, dosažené

výsledky i formulované závěry lze zčásti zobecnit a případně dále odborně využít.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Které hlavní dojmy z pozorování atmosféry jednotlivých akcí lze prezentovat jako

skutečný dopad animace programu?

2. Co může vyplývat z potvrzení 2. hypotézy jako informace pro pořadatele z hlediska

destinačního managementu?

Navržená výsledná známka: výborně
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